A vocem immutant, humorem emittunt
suis genitalibus similem genituræ, sed
multo tenuiorem, quam mares, quem
hippomanes nonnulli appellant, non
quod pullis nascentibus adhæret: acci-
pi eum humorem difficile esse aiunt,
quod paulatim admodum labitur. Min-
gunt etiam plures, atque inter se lu-
dunt, cum equiunt. haec de equis. Vac-
ce tauriunt, & libidine adeò incen-
duntur, ut bubulci eas tenere aut cape-
re nequeant. Indicium tum equæ, tum
vaccæ, sive libidinis præstant, genita-
lis specie prominentiore. Vaccæ etiam
mingunt crebrius more equarum. ad-
hæc, vaccæ tauros superueniunt, &
sequuntur sedulò, & assistunt. Tur-
gent ad coitum prius minores natu-
rum maiores, tum in equorum gene-
re, tum in boum. Temporis etiam be-
neficio, & corporis valetudine propen-
siora redduntur ad Venerem animalia.
Equarum libido extinguitur magis iuba-
tonsa, & frons tristior redditur. Mares
in hoc generē fœminas sibi societate
coniunctas dignoscunt olfactu, et si pau-
cis ante diebus vna fuerint. Quod si fœ-
minæ diuersæ permisceantur, mares
alienas mordendo expellunt, suæ
que singuli seorsum habentes pal-
cuntur. Tricenæ, aut paulò plures sin-
gulis dantur. Quoties mas accesserit a-
liquis, confestim in eum maritus con-
uertitur, & currēns gyro aggreditur pu-
gna: & fœminam, si qua se moueat,
morsi reuocat. Taurus tempore coi-
tus tantum cum fœminis pascitur, ce-
terisque oppugnat mares. Temporibus
cæteris mares inter se conuersantur;
quod coartmentari dicitur. Iam Epiph-
pouincię tauri, sappius trimestris tem-
poris spatio non apparent. Omnino fe-
ra omnia, aut certè plurima, non an-
te cum fœminis ad commune pascuum
veniunt, quam tempus sit coeundi. Sed
cum iam per etatem licuerit, segre-
gantur mares à fœminis, seorsum quo
pascuntur. Sues fœminæ, cum libidi-
ne excitantur, quod subare dicitur,
vel homines aggrediuntur. Canes co-
dem illo modo affecte, canire dicun-
tur. Prominet genitale in fœminis, cum
ad coitum stimulantur, & locus hu-
mescit. Equabus humoris aliquid ibi
definit per id tempus. Purgatio men-
struorum sit quidem & ceteris, sed
nulli èquè ac mulieri. Qui & capre
tempora coeundi indicantur. quod i-
dem post coitum etiam fit ad tem-
pus, mox desistit donec parturiantur
denuò indicatur: quare pasto-
res proximum esse partum intelligunt.

A partu autem purgatio sequitur abunde: primum leuiter cruenta, postmodum valde. Vaccæ, asinæ, equæ, modo quidem ampliore quam supra dictis emititur, ut pote magnitudine excedentibus, sed multo ex proportione minus. Bos itaque fœmina, cum coitum affectat, leuiter purgatur, quantum heminæ dimidiū, aut paulo plus. Tempus autem coeundi tunc potissimum est, cum purgatur. Equa facillimè omnium quadrupedum parit. Vacat admodum purgamentis, minimumque emittit profluuiū sanguinis, videlicet pro corporis magnitudine. Conceptus indicium maximè in vaccis equabúsque, cum menses cassarunt, spatio temporis bimestri, trimestri, quadrimestri, semestri. Sed id percipere difficile est, nisi quis iam dudum fecutus assuetusque admodum sit. quamobrem non desunt, qui menses in his animalibus negent. Mulas menses nulli mouentur, sed earum vrina crassior quam marium est. Omnino excrementum vesicæ quadrupedum crassius quam hominum est. Inter eas tamen quadrupedes, oues fœminæ, & capræ, crassior rem redditur vrinam quam mares. Asinæ contrà, tenuorem quam mares, & vaccæ acriorem. A partu vrina quadrupedum omnium crassior redditur, & magis eorum que minus purgantur. Lac fieri incipit ad speciem puris initio coitus, sed utile postea est, cum perpererint: Pinguescunt tam quæ quam capræ, cum gerunt partum, eduntque amplius. Quod idem de bubus etiam ac cæteris quadrupedibus affirmandum. Sunt porrè animalia propensiora ad coitum, propè dixerim omnia verno tempore. Sed sunt tamen quæ non eo tempore coeant, verum prout quæque alere suos fœtus commodius possunt, ita tempus sibi conueniens habeant. Sues cicures vterum ferunt menses quatuor. Numerus partus plurimum ad vicenos. Si tamen multis pepererint, educare omnes non queunt. Senescentes etiam pariunt quidem simili modo, sed tardius coeunt. Impletur vno coitu: sèpius tamen superuentum patiuntur, ea de causa, quod post coitum, humorem, quem apriam nonnulli appellant, emittunt. quod quidem commune omnibus incidit: sed aliquæ vna cum hoc, semen etiam admissum ejiciunt. Fœtus qui in utero læsus, minutusque fuerit, metachœrum dicitur, quasi posthumum voices, quod in parte qualibet vuluæ accidere potest. Cum scrofa peperit, primam mammam porco, qui primus in lucem prodiit, præbet. Cauendum ne prima subatione ante aures flaccidas coitus fiat, frustra etenim fuerit. at si plena iam auditate, ac desiderio libidinis turgido admissura fiat, unus (ut modo dixi) initus satis fit.